
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 8 din 16 mai 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 
specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 
115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 
titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 
modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 
susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 08.05.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 
a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 
 

A - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  
1. BOBU Victor, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Aspecte clinico-diagnostice 

și curative în tratamentul hiperplaziei benigne de prostată asociată cu prostatita cronică" în 
Consiliul științific specializat D 321.22-24-123 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 02 aprilie 2025, 
specialitatea 321.22. Urologie şi andrologie. 
2. STAVER Natalia, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Particularitățile 
explorărilor imagistice a abdomenului integru în evaluarea tratamentului pacienților cu 
neoplasme" în Consiliul științific specializat D 324.01-24-124 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 12 martie 2025, 
specialitatea 324.01. Radiologie şi imagistică medicală. 
 

B - Universitatea de Stat din Moldova 

3. CULIGHIN Elena, doctor în științe chimice, în urma susținerii tezei „Studiul gradului de 

poluare a solului și apelor naturale în districtul hidrografic Nistru și utilizarea metodelor 
adsorbționale de remediere" în Consiliul științific specializat D 145.01-24-29 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 11 aprilie 2025, specialitatea 145.01. Chimie 

ecologică. 

4. CARAMAN Natalia, doctor în științe biologice, în urma susținerii tezei „Particularitățile 
ecologice şi etologice de adaptare a rozătoarelor mici (Mammalia: Rodentia) la mediul urban” în 
Consiliul științific specializat D 165.02-23-95 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data 
de 14 iunie 2024, specialitatea 165.02. Zoologie. 

5. BALLALIS Hila (Israel), doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Psycho-

pedagogical particulars of developing teachers’ organizational citizenship behavior from public 
and private educational institutions/ Particularități psihopedagogice de dezvoltare a 
comportamentului civic organizațional la cadrele didactice din instituțiile educaționale publice și 
private" în Consiliul științific specializat D 531.01-24-72 din cadrul Universității de Stat din 

Moldova, la data de 16 aprilie 2025, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

6. SHAHADAH Nizar (Israel), doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „The 
management of prevention and reduction the level of violence in school/ Gestionarea prevenirii 

și reducerii nivelului violenței în școală" în Consiliul științific specializat D 531.01-24-75 din 

cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 17 aprilie 2025, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației. 
7. IASÎBAȘ Pavel, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Формирование 
личностных качеств школьников-подростков в системе внеклассных секционных занятий 
по волейболу/ Formarea calităților de personalitate ale elevilor-preadolescenți în sistemul de 
activități extradidactice la volei” în Consiliul științific specializat D 533.04-23-73 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 14 martie 2025, specialitatea 533.04. Educație 
fizică, sport, kinetoterapie și recreație. 

 

C - Universitatea Pedagogică de Stat ”Ion Creangă” din Chișinău 

8. BEANOVA Irina, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Проявление социального 
стресса у выпускников высших учебных заведений в условиях поиска работы/  
Manifestarea stresului social la absolvenții instituțiilor superioare de învățământ în condițiile 
căutării unui loc de muncă” în Consiliul științific specializat D 511.03-24-57 din cadrul 

Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 19 martie 2025, 
specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

9. GUȚUL Aliona, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Inteligența socială și 
dezvoltarea conștiinței succesului la vârsta școlară mică” în Consiliul științific specializat D 

511.03-24-58 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 
25 februarie 2025, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

10. CHICIUC Constantin, doctor în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Dezvoltarea 
creativității elevilor din perspectiva formării competențelor în cadrul ariei curriculare Matematică 
și Științe" în Consiliul științific specializat D 531.01-24-73 din cadrul Universității Pedagogice de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 04 aprilie 2025, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației. 
 

 

Preşedinte                              Daniela ELENCIUC    

 

 

Secretar al ședinței                                                                        Mihail ONOI  

 

 

 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.22 12:02:14 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.22 14:13:15 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


